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Fredningsnævnet for Sydjylland 
Sydlig del 
 
 
 
 
                    Dokken 1 
                     6700 Esbjerg 
                                             Tlf.nr.: 9968 8800 
                                                                                                                        E-mail: sydjyllandsyd@fredningsnaevn.dk 
 
   

                                                                               4. april 2024 
                                            FN SJS 8/2024 

 
 

FN SJS 8/2024: Ansøgning fra Sønderborg Kommune på vegne af Kegnæs Menighedsråd om 
dispensation til etablering af materialeplads og samt lovliggørende dispensation vedrørende to 
containere ved Kegnæs Kirke 
 
Fredningsnævnet har den 30. januar 2024 modtaget en ansøgning fra Sønderborg Kommune på 
vegne af Kegnæs Menighedsråd om dispensation til etablering af en ny materialeplads og lovliggør-
ende dispensation vedrørende to containere på ejendommen Præstegårdsvej 3, 6470 Sydals, inden 
for fredningen af Kegnæs Kirke. 
 
Fredningsnævnet har besluttet at meddele dispensation samt lovliggørende dispensation til det an-
søgte i medfør af naturbeskyttelseslovens § 50, stk. 1, som anført i afsnittet ”Fredningsnævnets af-

gørelse”. 
 
Sagens baggrund 
 
Nedenfor følger et uddrag fra ansøgningsmaterialet: 

 
”… 
Projektmotivering  
Kegnæs kirkes materialeplads er beliggende sydøst for kirken og kirkegården. Pladsen 
udgøres af et areal på ca. 11 x 11 m. med grusbelægning, hvor der står to containere til 
restaffald og -grønt. Dertil et græsareal med materialeoplag af sand, grus og jord og 
opmagasinering af gravsten. Pladsen afgrænses mod vest af store kampesten, placeret 
af graveren, mod vejen og mod øst af en dam, der står med en lav, tæt beplantning. 
Mod nord afgrænses pladsen af et grønt, beplantet bælte og mod syd af præstegårdens 
lade. Materialepladsen ligger op ad Præstegårdsvej, der fortsætter til præsteboligens 
grusbelagte gårdsplads. Nordenden af præsteboligens lade indgår også som en del af 
kirkens materialeplads og er indrettet med materialebåse, materialer på paller og op-
magasinerede redskaber. Menighedsrådet finder den nuværende materialeplads uhen-
sigtsmæssig i den daglige brug, da materialeoplaget ligger direkte på et græsareal 
uden nogen form for befæstning. På regnfulde dage er der problemer med, at lastbi-
lerne, der leverer materialerne, synker i og kører området op. Desuden er det vanske-
ligt at skovle grus og sand op direkte fra jorden. Det kunne derfor være ønskværdigt 
med materialebåse og en fast belægning. 
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Forslag til ny materialeplads  
Den nye materialeplads placeres samme sted som den nuværende, men det befæstede 
areal øges til ca. 13 x 14 m. Pladsen indrettes med tre materialebåse i t-formede beton-
elementer som supplement til de to eksisterende containere til restaffald og -grønt. I 
materialebåsene udføres støbt betonunderlag, så der ikke blandes grus i sand- og jord- 
oplaget. Der er fortsat tilkørsel fra vest fra Præstegårdsvej, hvor lastbiler let kan bakke 
til og levere materialer og bytte containere. Sammen med det eksisterende materiale-
oplag i ladebygningen er dette tilstrækkeligt til at opfylde kirkens behov.  
 
Da kirken og kirkegården ligger højere i landskabet end materiale- pladsen, og er af-
skærmet med kirkedige og hækbeplantning, er materialepladsen stort set ikke synlig 
fra kirkegården. Mod nord afgrænses materialepladsen af en skærmende hækbeplant-
ning. 
…” 
 

Fotos af de eksisterende forhold 
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Oversigtskort 
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De ønskede materialebåse i beton med mål (h: 1,25 meter, b: 3,75 meter l: 4,1 meter) 
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Den Kgl. Bygningsinspektør har den 3. juli 2023 udtalt følgende: 
 

”... 
Med anmodning om en udtalelse har Haderslev Stift hertil genfremsendt sagen vedr. 
etablering af materialeplads ved Kegnæs Kirke.  
 
Sagen er vedlagt Linjen Arkitekters forslag fra august 2022, samt en tegning fra 8. fe-
bruar 2023, som viser en løsning med tre materialebåse til forskel fra det tidligere for-
slag, som kun havde to båse. For at få plads til tre båse er de vendt 90 grader.  
 
Det ny forslag har den ulempe, at den hæk, som var tænkt at skulle afskærme indsynet 
til materialepladsen, set fra kirken, ikke kan etableres.  
 
Det er forståeligt, at man har brug for mere end 2 båse, og vi skal ikke tale imod for-
slaget, hvis det ikke er muligt, at etablere pladsen på en sådan måde, at den kan af-
skærmes. 
…” 

 
Kirkegårdskonsulenten har den 16. august 2023 udtalt følgende: 
 

”… 
Med anmodning om udtalelse har Haderslev Stift hertil fremsendt ovenstående sag.  
 
Det fremsendte materiale består af et tidligere fremsendt forslag fra Linien Arkitekter, 
dateret 24. august 2022, suppleret med en opdateret plan dateret 8.2.2023.  
 
På den opdaterede plan er vist 3 båse i stedet for de 2, som var vist i det tidligere for-
slag. Jeg kan ikke umiddelbart se at der er en beskrivelse af ændringerne, men antager 
at der er behov for mere plads og flere båse end 2.  
 
I det nye forslag er de tre båse placeret med ’ryggen’ mod dammen, i samme flugt 

som ladebygningen. I modsætning til det tidligere forslag er materialepladsen ikke af-
grænset ud mod præstegårdsvej, men fremstår som en grusbelagt udposning på vejen.  
 
Det betyder at man fra kirkegården og fra stien langs kirkegårdsdiget kan se direkte 
ind i båsene – det ville være langt bedre hvis materialepladsen kunne afgrænses af en 
hæk.  
 
I forhold til i dag, hvor områdets overordnede karakter er grøn og vejen er forholdsvis 
veldefineret, kan en stor åben materialeplads næsten opleves som en forringelse af ste-
det karakter.  
 
Hvis det ikke kan lade sig gøre at arrangere båsene, så pladsen kan afgrænses bedre, 
vil jeg dog ikke tale imod den viste placering. 
…” 
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Haderslev Stift har den 24. august 2023 truffet afgørelse om at godkende projektet vedrørende etab-
lering af en ny materialeplads.  
 
Sønderborg Kommune har skriftligt bemærket følgende: 
 

”… 
Ny materialeplads  

Sønderborg Kommune vurderer, at der er tale om et mindre anlæg, som har til formål 
at optimere kirkegårdsdriften samt organisere materialeoplægget på en mere hensigts-
mæssig måde end de eksisterende forhold.  
 
Selve materialepladsen er skærmet mod nord og øst af eksisterende beplantning, samt 
af kapellet med omkransende dige og hæk langs kapelbygningen mod vest, og vurde-
res derved ikke at påvirke de bærende kirkeindsigtslinjer langs Østerbyvej og Præste-
gårdsvej væsentligt. Fra Vestermark ved hjørnet af p-pladsen er der et mindre indkig 
til materialepladsen langs aftægtens nordgavl, hvor båsene vil kunne ses. 
 
Samtidig vil området rent visuelt ændre karakter til en egentlig oplagsplads, hvor det 
nuværende græsareal – til trods for det aktuelle materialeoplæg – stadig har et havelig-
nende præg. Dette har betydning for helhedsoplevelsen ved nordlig ankomst til det be-
varingsværdige præstegårdsanlæg, oplevelsen Side 5 af kirke og kirkegård set fra 
gårdspladsen, samt for kigget ud over markerne fra kirkegårdens sydøstlige hjørne. 

 
Efter kommunens vurdering vil det derfor være hensigtsmæssigt, af hensyn til præste-
gårdsanlæggets visuelle helhed og samspil med kirken, hvis pladsen kunne helt eller 
delvis afskærmes med en hæk fra laden og langs det stykke, hvor indkørslen i dag 
markeres af kampesten. 
 
Som det fremgår af nedenstående foto af præstegården fra 1959 har gårdanlæg og til-
kørselsvejen på daværende tidspunkt været markeret af hæk, som markerer adgangs-
vejen til gårdspladsen samt ladebygningens facadelinje. 
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Lovliggørelse af containere  

De to containerne er ifølge kommunens digitale kort opstillet på den nuværende place-
ring omkring 2014, men kan tillige ses på oversigtskort tilbage i 2002, hvor de står 
langs beplantningsbæltet nord dog. Kommunen kan umiddelbart ikke se, at der er ind-
hentet dispensation fra fredningen, hvorved der er søgt om lovliggørende tilladelse. 
 
Efter kommunens vurdering har containerne en uheldig placering, da de står i en ind-
sigtslinje fra parkeringspladsen til præstegårdsanlægget, som ses i samspil med kirken. 
 
Således er det kommunens vurdering, at der bør findes en alternativ placering bag la-
den/ uden for indsigtslinjen eller, at containerne afskærmes af hækbeplantning. 

 

 



8 
 

 
Projektet vil, foruden dispensation fra kirkefredningen, kræve landzonetilladelse samt 
lovliggørende landzone- og byggetilladelse til lovliggørelse af containerne. 
 
Natura 2000 og Bilag IV-arter 

 
 

Der er omtrent 500 m fra det ansøgte til nærmeste Natura 2000-område, fuglebeskyt-
telsesområde nr. 64 – Flensborg Fjord og Nybøl Nor, hvor udpegningsgrundelaget er 
edderfugl og hvinand, hvor sidstnævnte forventes udtaget. 
 
Endvidere er der omtrent 700 m til Natura 2000 habitatområde nr. 173, Bredgrund 
hvor udpegningsgrundlaget udgør marsvin, sandbanke, bugt og rev. 
 
Det er kommunens vurdering, at den ansøgte materialeplads i kraft af anlæggets be-
skedne omfang og afstanden til habitatområderne ikke vil beskadige eller påvirke be-
skyttede Natura 2000-områder eller arterne på udpegningsgrundlaget. 
 
Det ansøgte vil blive placeret tæt på en sø, hvor der potentielt kan være tilknyttet pad-
der, herunder bilag IV arter. Det vurderes, på baggrund af det ansøgtes karakter og be-
skedne omfang, at projektet ikke påvirke søens tilstand eller arter tilknyttet søen for-
udsat, at afstandskravet på min. 2,0 meter til søbredden overholdes. Således er vurde-
ringen, at det ansøgte ikke vil ødelægge eller beskadige de plantearter eller yngle- el-
ler rasteområder for de dyrearter, som er nævnt i habitatdirektivets bilag IV. 
…” 

 
Der er på den omhandlede tinglyst en fredningsdeklaration – en såkaldt Exner-fredning – for at 
sikre indsigten til og udsigten fra Kegnæs Kirke.  
 
Det er nærmere bestemt i fredningsdeklarationen, at det omfattede areal ikke må bebygges eller be-
plantes hverken midlertidigt eller vedvarende, ligesom der heller ikke på arealet må graves grus 
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eller anbringes transformerstationer, telefon- og telegrafmaster og lignende. Der må heller ikke op-
sættes skure, udsalgssteder, isboder, vogne til beboelse eller foretages opbevaring af redskaber eller 
lignende skønhedsforstyrrende genstande.  
 
Fredningsnævnets behandling af sagen 
 
Fredningsnævnet har behandlet sagen på nævnets møde den 21. marts 2024, hvor nævnet tillige har 
foretaget besigtigelse. 
 
I mødet deltog formanden, dommer Henrik Tosti, det ministerudpegede medlem, Christa Jørgensen, 
og det kommunalt udpegede medlem, Peter Sandholdt. Desuden deltog Sønderborg Kommune ved 
Line Stephansen og Camilla Jermer, Sønderborg Provsti ved Poul Geil, Haderslev Stift ved Anne 
Mette Kær, Kegnæs Menighedsråd ved Hans Jørgen Hansen og kirkegårdsgartneren Finn Hansen.  
 
Fredningsnævnets formand redegjorde for ansøgningen og de relevante dele af fredningsbestemmel-
serne.  
 
Line Stephansen oplyste, at de tre materialebokse skal bruges til jord, grus m.v. Det er nødvendigt 
med boksene, idet alting pt. bare ligger uorganiseret på jorden. Der vil blive etableret fast underlag. 
Den nærliggende sø er beskyttet i medfør af Naturbeskyttelseslovens § 3, hvorfor der skal holdes en 
sikkerhedsafstand på minimum to meter til søen. Der er ingen tvivl om, at behovet for det ansøgte 
er til stede. Hun hæfter sig dog ved, at der fra vejen ved kirkens parkeringsplads er et ret direkte 
indsyn til de to containere. Man bør derfor nok etablere en form for afskærmning, f.eks. ud fra lade-
bygningen, for at sikre den fine samhørighed mellem kirken og de øvrige bygninger. Det kunne 
være en hæk eller noget andet, der ”blender” naturligt ind. 
 
Hans Jørgens Hansen oplyste, at der har stået containerne det pågældende sted gennem 40-50 år. De 
bliver brugt til muldjord og ting, der skal køres til forbrænding. Det er ganske normalt, og i øvrigt 
nødvendigt, at en kirke har en eller flere containere stående. Det er korrekt, at det er muligt at se 
containerne ude fra parkeringspladsen, men medmindre man aktivt kigger efter dem, bemærker man 
dem ikke.  
 
Finn Hansen erklærede sig enig i Hans Jørgens Hansens betragtninger og oplyste, at han har gået på 
stedet gennem ni år, og det er først nu i forbindelse med nærværende sag, at han har bemærket, at 
man kan se containerne fra parkeringspladsen.  
 
Anne Mette Kær oplyste, at stiftet har valgt at godkende det ansøgte. Man har valgt ikke at stille 
krav om afskærmning, og man har særligt lagt vægt på, at ind- og udsynet fra kirkegården ikke på-
virkes negativt. Det ansøgte er et forsøg på at ”stramme op”. Det er ikke muligt at lægge materiale-

pladsen et andet sted.  
 
Poul Geil oplyste, at han er enig stiftets og kommunens betragtninger. Det afgørende må umiddel-
bart være, hvad man kan se fra henholdsvis kirkegården og parkeringspladsen foran kirken.  
 
I forlængelse af besigtigelsen fremkom fredningsnævnet med en tilkendegivelse. Ifølge denne ville 
der blive givet lovliggørende dispensation til de opstillede containere på vilkår af, at der blev plantet 
en hæk. 
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Dagen efter besigtigelsen foreslog menighedsrådet denne alternative placering af en hæk, der kan 
skjule containerne fra vejen. Den foreslåede hæk er markeret med blåt. 
 
 

 
 
Sønderborg Kommune har oplyst at denne alternative placering er acceptabel. 
 
Fredningsnævnets afgørelse 
 
Fredningsnævnet kan i medfør af naturbeskyttelseslovens § 50, stk. 1, meddele dispensation fra en 
foreslået eller fastsat fredningsbestemmelse, når det ansøgte ikke strider mod formålet med frednin-
gen.  
 
Det fremgår videre af stk. 2, at fredningsnævnet kun kan meddele dispensation fra en fredning eller 
en foreslået fredning i eller uden for et internationalt naturbeskyttelsesområde, hvis det ansøgte ikke 
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indebærer forringelse af naturtyper eller levesteder for arter eller betydelige forstyrrelser af arter, 
som området er udpeget for. 
 
Det fremgår desuden af stk. 3, at medmindre betingelserne i § 65, stk. 3, er opfyldt, kan frednings-
nævnet ikke meddele dispensation fra en fredning eller en foreslået fredning, hvis det ansøgte kan 
1) beskadige eller ødelægge yngle- eller rasteområder i det naturlige udbredelsesområde for de dy-
rearter, der er nævnt i bilag 3 til loven, eller 2) ødelægge de plantearter, der er nævnt i bilag 5 til lo-
ven, i alle livsstadier.  
 
Formålet med fredningen er at sikre indsigten til og udsigten fra Kegnæs Kirke.  
 
Da materialepladsen imidlertid er en nødvendighed for kirken, som efter det oplyste ikke kan ligge 
andre steder, og idet det efter besigtigelsen kan lægges til grund, at hverken indsigten til eller udsig-
ten fra kirken i det væsentlige vil blive påvirket af det ansøgte, og når i øvrigt henses til, at hverken 
udpegede Natura 2000-områder eller registrerede bilag IV-arter vil lide under det ansøgte, finder 
fredningsnævnet, at det ansøgte bør tillades.  
 
Fredningsnævnet finder dog af de af kommunen anførte grunde, at der bør etableres en form for af-
skærmning med det formål at minimere indsynet til de to containere fra vejen ved kirkens parke-
ringsareal.  
 
Fredningsnævnet meddeler dispensation og lovliggørende dispensation til det ansøgte på vilkår af, 
at der på området plantes en bøgehæk af en højde på mindst 1,90 meter. Hækken skal placeres i 
overensstemmelse med menighedsrådets forslag jf. ovenfor. 
 
Klagevejledning 
 
Der kan klages over denne afgørelse til Miljø- og Fødevareklagenævnet. Klagen skal ifølge naturbe-
skyttelseslovens § 87 indgives via Miljø- og Fødevareklagenævnets digitale selvbetjening, jf. vej-
ledningen på Miljø- og Fødevareklagenævnets hjemmeside www.naevneneshus.dk. Klagefristen 
udløber 4 uger efter, at afgørelsen er meddelt. Er afgørelsen offentligt bekendtgjort, regnes klagefri-
sten dog altid fra bekendtgørelsen. Klagefristen udløber ved midnat på dagen for klagefristens ud-
løb. Hvis klagefristen udløber på en lørdag eller en helligdag, forlænges fristen til den følgende 
hverdag. 
 
Klageberettigede er, jf. naturbeskyttelseslovens § 86: 
 
• Adressaten for afgørelsen, 
• ejeren af den ejendom, som afgørelsen vedrører, 
• offentlige myndigheder, 
• en berørt nationalparkfond, 
• lokale foreninger og organisationer, som har en væsentlig interesse i afgørelsen, 
• landsdækkende foreninger og organisationer, hvis hovedformål er beskyttelse af natur og miljø, 
• landsdækkende foreninger og organisationer, som efter deres formål varetager væsentlige, 
   rekreative interesser, når afgørelsen berører sådanne interesser. 
 
Det er en betingelse for Miljø- og Fødevareklagenævnets behandling af en klage, at den, der klager, 
indbetaler et gebyr på 900 kr. for privatpersoner og 1.800 kr. for virksomheder og organisationer 

http://www.naevneneshus.dk/


12 
 

(2016-niveau). Klagegebyret reguleres den 1. januar hvert år efter den af Finansministeriet fastsatte 
sats for det generelle pris- og lønindeks som løbende offentliggjort i forslag til finanslov med virk-
ning for klager, der modtages i Miljø- og Fødevareklagenævnet fra og med den 1. februar 2017. 
Miljø- og Fødevareklagenævnet offentliggør størrelsen af klagegebyret på sin hjemmeside  
www.naevnenes-hus.dk.  
 
Gebyret opkræves i forbindelse med klagens oprettelse i Miljø- og Fødevareklagenævnets digitale 
selvbetjening. Klagen behandles først, når gebyret er betalt. Vejledning om gebyrbetalingen kan li-
geledes findes på Miljø- og Fødevareklagenævnets hjemmeside www.naevneneshus.dk.  
 
Gebyret tilbagebetales, hvis klagesagen fører til, at den påklagede afgørelse ændres eller ophæves, 
hvis klageren får helt eller delvis medhold i klagen, eller hvis klagen afvises som følge af overskre-
det klagefrist, manglende klageberettigelse eller fordi klagen ikke er omfattet af Miljø- og Fødeva-
reklagenævnets kompetence. Det bemærkes, at hvis den eneste ændring af den påklagede afgørelse 
er forlængelse af en frist for efterkommelse af en afgørelse som følge af den tid, der er medgået til 
at behandle sagen i Miljø- og Fødevareklagenævnet, så tilbagebetales gebyret dog ikke.  
 
Miljø- og Fødevareklagenævnet kan også beslutte at tilbagebetale klagegebyret, hvis der er indledt 
forhandlinger med afgørelsens adressat og/eller førsteinstansen om projekttilpasninger, og disse for-
handlinger fører til, at klager trækker sin klage tilbage, eller hvis klager i øvrigt trækker sin klage 
tilbage, før Miljø- og Fødevareklagenævnet har truffet afgørelse i sagen. Gebyret tilbagebetales dog 
ikke, hvis Miljø- og Fødevareklagenævnet vurderer, at der er forhold, der taler imod at tilbagebetale 
gebyret, f.eks. hvis klagen trækkes tilbage meget sent, herunder efter at klager har haft et afgørel-
sesudkast i partshøring. 
 
En dispensation må i henhold til naturbeskyttelseslovens § 87, stk. 7, ikke udnyttes, før klagefristen 
er udløbet, eller behandling af en eventuel klage måtte være afsluttet. 
 
Det følger endvidere af naturbeskyttelseslovens § 50, stk. 1, jf. § 66, stk. 2, at dispensationen bort-
falder, hvis den ikke udnyttes inden 3 år efter, at den er meddelt. 
 

Fredningsnævnet for Sydjylland, Sydlig del 
Esbjerg den 4. april 2024 

 
 

Henrik Tosti 
formand 

 
 

 
Denne afgørelse er sendt til: 
 
 
Sønderborg Kommune, post@sonderborg.dk, list@sonderborg.dk  
Miljøstyrelsen, mst@mst.dk  
Slot- og Kulturstyrelsen, post@slks.dk  
Museum Sønderjylland, planer@msj.dk  
Danmarks Naturfredningsforening/København, dn@dn.dk  

http://www.naevnenes-hus.dk/
mailto:post@sonderborg.dk
mailto:list@sonderborg.dk
mailto:mst@mst.dk
mailto:post@slks.dk
mailto:planer@msj.dk
mailto:dn@dn.dk
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Danmarks Naturfredningsforening/Sønderborg, soenderborg@dn.dk  
Dansk Botanisk Forening Jyllandskredsen, finn.borchsenius@sm.au.dk  
Dansk Ornitologisk Forening, soenderborg@dof.dk, gert.fahlberg@bbsyd.dk  
Friluftsrådet Sønderborg, soenderjylland@friluftsraadet.dk 
Sønderborg Provsti, soenderborg.provsti@km.dk  
Haderslev Stift, kmhad@km.dk  
Kegnæs Menighedsråd, hjh@midtkobbel.dk 
 

mailto:soenderborg@dn.dk
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mailto:gert.fahlberg@bbsyd.dk
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